   Во II квартале 2021 года Председателем Контрольно-счетного органа было проведено четыре контрольных мероприятия, все мероприятия проведены на основании распоряжений Председателя и плана работы Контрольно-счетного органа ГО «Город Петровск-Забайкальский» на 2021 год.
1) Проверка устройства дорожного ограждения проведенное в 2020 году, за счет всех источников финансирования бюджета, а также устройство дорожного ограждения, планируемое к осуществлению в 2021 году
   Проверяемый период 2020-2021 годы. Проверяемая организация: Комитет экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
   В процессе контрольного мероприятия был проведен анализ расходования бюджетных средств на уличное ограждение, проверкой установлено:
1. За 2020 год на устройство дорожного ограждения фактически израсходовано 1 593,8 тыс. рублей. В 2021 году запланированы расходы в сумме 1 084,1 тыс. рублей, по факту, на дату проверки денежные средства не израсходованы. 
2. Осмотр дорожного ограждения показал, что дорожное ограждение, установленное в 2020 году, выполнено качественно, соответствует техническому заданию муниципального контракта. Стоит отметить, что безопасность дорожного движения и эстетический вид территории в результате установки дорожного ограждения был улучшен.
3. Выявлены нарушении ст. 309, ст.720, ст.753, ст.763 Гражданского кодекса РФ, сумма выявленных нарушений составляет 452 тыс. рублей. 
4. В гарантийном письме подрядчик, обязуется завершить работы по устройству дорожного ограждения до 01.09.2021 года. 
5.  Нарушения в рамках предварительного контроля при заключении муниципального контракта №1 от 12.03.2021 года не установлены. 

  Отчет об итогах проверки направлен Главе ГО «Город Петровск-Забайкальский» и в Думу ГО «Город Петровск-Забайкальский».

2) Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в рамках национального проекта «Образование» в 2019 году  
Проверяемый период 2019 год. Проверяемая организация: Муниципальное общеобразовательное учреждение Гимназия №1 ГО «Город Петровск-Забайкальский».
   В процессе контрольного мероприятия был проведен анализ законности реализации мероприятий в рамках национального проекта «Образование» на территории городского округа «Город Петровск- Забайкальский», проверкой установлено:
1. Анализ основания и законности реализации мероприятий в рамках регионального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» в МОУ Гимназия №1 в 2019 году показал, что нормативно-правовая база соответствует действующему законодательству. Денежные средства за счет всех источников финансирования в объеме 2 185,7 тыс. рублей израсходованы своевременно и правомерно.  
2. МОУ Гимназия №1, после реализации проекта расширяется возможности форм и методов обучения по следующим дисциплинам: информатика, география и биология. По результатам освоения бюджетных средств несомненно имеется положительный эффект, так как доля обучающихся, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями и доля учителей, эффективно использующих современные образовательные технологии увеличилась. 
3. Выявлены нарушения ст.16 Федерального закона №44-ФЗ и пункта 12 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2019 г. N 1279.
4. Выявлены нарушения пункта 11 Приказа Минфина РФ от 13.10.2003 N 91н "Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств"), общая сумма выявленных нарушений составила 86,1 тыс. рублей. 
Отчет об итогах проверки направлен Главе ГО «Город Петровск-Забайкальский» и в Думу ГО «Город Петровск-Забайкальский».

3) Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в рамках национального проекта «Культура» в 2020 году
Проверяемый период 2020 год. Проверяемая организация: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дворец культуры и спорта» ГО «Город Петровск-Забайкальский». 
В процессе контрольного мероприятия был проведен анализ законности реализации мероприятий в рамках национального проекта «Культура» на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский», проверкой установлено:
1. Анализ основания и законности реализации мероприятий в рамках национального проекта «Культура» в МБУК ДКС в 2020 году показал, что нормативно-правовая база соответствует действующему законодательству. Денежные средства в объеме 1 020,4 тыс. рублей израсходованы своевременно и правомерно.  
2. Выявлены нарушения ст.16 Федерального закона №44-ФЗ и пункта 12 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 сентября 2019 г. N 1279.
3. Выявлены нарушения пункта 11 Приказа Минфина РФ от 13.10.2003 N 91н "Об утверждении Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств"), общая сумма выявленных нарушений составила 982,8 тыс. рублей. 

  Отчет об итогах проверки направлен Главе ГО «Город Петровск-Забайкальский» и в Думу ГО «Город Петровск-Забайкальский».

4) Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в 2020 году 
Проверяемый период 2020 год. Проверяемая организация: Комитет экономики, управления муниципальным имуществом и земельных отношений администрации городского округа «Город Петровск-Забайкальский».
В процессе контрольного мероприятия был проведен анализ законности реализации мероприятий в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» на территории городского округа «Город Петровск-Забайкальский», проверкой установлено:
1. Проверка показала, что нормативно-правовая база соответствует действующему законодательству. Денежные средства за счет всех источников финансирования в объеме 8 135,3 тыс. рублей, были израсходованы на ремонтные работы на стадионе «Труд» своевременно и правомерно.  
2. Анализируя целевые индикаторы реализации муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды», можно сказать о том, что достигнуты следующие целевые индикаторы и ожидаемые результаты в ходе реализации программы:
- количество, доля и площадь благоустроенных территорий общего пользования увеличилась;
- улучшение эстетического состояния территорий муниципального образования.
3. В рамках контрольного мероприятия был осуществлен осмотр территории стадиона «Труд», составлен Акт осмотра, с замечаниями по ремонтным работам представители подрядчика ознакомлены. В результате осмотра территории стадиона «Труд», было выявлено следующее:
Устройство трибун:
1) Необходимо частичное выравнивание брусков на сидениях, а точнее стыки между брусками и бруски на сидениях закреплены не равномерно;
2) На сидениях (лавках) не качественно установлены анкера болты, которые могут привести к порезам мягких тканей человека или порче одежды. 
Устройство монолитной лестницы:
1) Необходимо установить дополнительные перемычки перил в количестве 5 штук с последующей грунтовкой и окраской. 
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